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Hærens og Flaadens Historie fra 1660 til 1800 
i den danske Literatur

med en Fortegnelse over

danske Skrifter, som vedrøre Hærens og Flaadens Historie 
i dette Tidsrum.

Af Kapt. P. Fr. Rist.

Der kan i de senere Aar spores en større Interesse 
hos Hærens Officerer for den danske Hærs Historie end 
tidligere og en Lyst hos mange af dem til at give sig i 
Lag med at studere den og bearbejde den. Det gjældcr 
da om, da dette Studium altid har været meget forsømt 
her i Landet, at fastholde denne Interesse, at lede den 
og at udbytte den saa meget som muligt. Forholdene 
kunne hurtig forandre sig, Begivenhederne kunne lægge 
Beslag paa Kræfterne, det rette Øjeblik kan let gaa tabt, 
og man vil da staa lige over for den samme sørgelige 
Fattigdom, som man nu finder i vor militærhistoriske 
Literatur.

Et Studium af Hærens Historie frembyder imidlertid 
store Vanskeligheder. Der foreligger store Samlinger af 
utrykte Kilder, som ikke er lagt til Rette for Forskeren, 
og der foreligger en fattig og spredt, trykt Literatur. Men 
hvad enten det er for egen Belærings og Fornøjelses 
Skyld, eller det er for at søge nye Oplysninger eller bringe 
nye Fremstillinger, er det nødvendigt her som ved ethvert 
historisk Studium først at skaffe sig et nøjagtigt Overblik 
over den foreliggende Literatur. Det er et Forsøg paa
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at lette dette Arbejde, som har fremkaldt nærværende 
lille Studie og Literatur-Fortegnelse.

Danmarks Krigshistorie og Hærens indre Historie 
efter Middelalderen deler sig naturlig i tre Perioder: 
fra Krudtets Anvendelse til den staaende Hærs Oprettelse ; 
fra 1660 til henimod det 18. Aarhundredes Slutning; fra 
c. 1800 til Nutiden.

Af disse Perioder har Danmarks Krigshistorie før 
den staaende Hærs Oprettelse en forholdsvis rig og 
dygtig, ja for flere Tidsrums Vedkommende glimrende 
Literatur. Foruden de Værker, hvori vore mest ansete 
Historikere have behandlet større eller mindre Dele af 
vor almindelige Historie, og som selvfølgelig ogsaa* om
fatte de dertil hørende Krigsbegivenheder, er der frem
kommet Skrifter, der gjøre disse til det særlige. Vi have 
mange gode Fremstillinger af danske Krigsbegivenheder, 
oplyste ved Hjælp af Aktstykker fra Middelalderen og til 
Midten af det 17. Aarhundrede, og desuden ogsaa vidtløftige 
Monografier af Krigens berømte Mænd fra disse Tider. 
Men det Tidsrum, i hvilket Hæren bliver mere regulær og 
tilsidst under faste Former Enevoldskongens egen urokke
lige Ejendom, har Literaturen kun ofret ringe Opmærk
somhed. Tiden efter Christian IV’s Død omhandles 
næsten ikke, og man undres saa meget mere derover, 
som den efterfølgende Tid netop frembyder de for Hærens 
saavel indre som ydre Historie mest interessante Epi
soder. ‘ Vi mangle saaledes ikke alene en samlet Frem
stilling af den ulykkelige svenske Krig 1657—60 og 
Kjøbenhavns Belejring o. s. v., men den store Omvæltning 
i vor Krigsforfatning, som Enevoldsmagten medførte, og 
som førte til den staaende Hærs Oprettelse, har ej heller 
fundet sin militære Forfatter. Disse i Hærens Historie 
saa mærkelige Aar, i hvilke Frederik IH i det ødelagte 
og udpinte Land skaber en Enevoldskonges stærke Hær, 
som senere Christian V, ung og fyrig, udvider til en 
Erobrings-Hær, en af de stolteste, Danmark nogensinde 
har ejet, Aar, som ere af største Vigtighed for at forstaa 
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Hærens hele Tilblivelse og Historie, ere endnu ikke be
handlede i vor Literatur. Denne giver os i det mindste 
saare ringe eller mislykkede Fremstillinger og Oplys
ninger saavel af Hærens indre Forhold, dens Tal, dens 
Rammer, dens Forplejning o. s. v., som af dens Virksom
hed og Bedrifter.

Den skaanske Krig (1675—79) ejer kun een meget 
uheldig Historieskriver, hvilket saa meget mere maa be
klages, som denne Krig — den første, i hvilken den 
staaende Hær træder op — trods dens i det hele taget 
uheldige Udfald og dens mange Brøst og Forsyn
delser frembyder højst mindeværdige og hæderlige Be
drifter, der for en stor Del ere lidet bekjendte i Hæren 
som i Folket. Den store nordiske Krig har derimod 
ikke fundet sin Historieskriver, men dens enkelte Epi
soder, Krigens politiske Aarsager og Følger ere af 
mange forskjellige, ikRe mindst norske Forfattere, be
handlede i en Række fortrinlige Afhandlinger, der vil 
jævne Vejen for en fremtidig Forfatter af Frederik lV’s 
Krigshistorie og gjøre den, om ikke magelig, saa dog 
fremkommelig. En nærmere Undersøgelse af den store 
nordiske Krig saavel som af den skaanske Fejde vil 
drage en Historie frem, som i mange Retninger er langt 
mere hæderfuld, end det i Almindelighed antages. Saa 
kommer den lange Fredsperiode under de følgende 
Konger, for Hærens indre Historie den ikke mindst inter
essante. Men naar undtages den lille Pennefejde om 
Landmilitsens Oprettelse, som et Par af vore Historie
skrivere for nylig har kæmpet, om ikke udkæmpet, ligger 
ogsaa hele denne Periode næsten udyrket i vor Literatur.
Hvor meget kunde man ikke ønske at faa ’ et nøjere
Kjendskab f. Ex. til Hærens Forbindelse med Landbo
forholdene i det 18. Aarhundrede, til de mange Forsøg
paa at bringe den store Hær i passende Forhold til 
Landets smaa Evner, til de mangfoldige Hærordninger, 
til St. Germains højst mærkelige Periode, til Hærens 
Standpunkt under Syvaarskrigens Bevægelser, der bringe 
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nye Principper ind i Hærens Organisation og Styrelse, 
og Krigens Førelse, og endelig til den danske Hærs 
Emancipation fra den Skal af Tydskhed, som omgav den 
i Slutningen af det 18. Aarhundrede.

Først da Hæren i vort Aarhundrede i Højde med 
det aandelige Livs Rørelser paa andre Omraader lidt 
efter lidt bliver fuldstændig national og dansk i alle sine 
Grene, og det tilsidst lykkes den i hæderlige Kampe for 
Fædrelandets Selvstændighed at godtgjøre sit Værd, da 
endelig finde vi en krigshistorisk Literatur, som er Gjen
standen jævnbyrdig. Hærens Historie i dette Aarhundrede 
har en smuk og gediegen Literatur i G. Tb. Sørensens, 
Generalstabens, Vaupells o. a. Værker.

Det er, som man vil se, altsaa den lange Periode 
fra den staaende Uærs Oprettelse til c. 1800, som er 
fattigst behandlet i vor Literatur. At der ikke existerer 
en samtidig krigshistorisk Literatur i denne Periode, 
kan let finde sin Forklaring. Den historiske Videnskab 
stod jo i Tiden før Holberg, saavel som hele den danske 
Literatur, paa et saare lavt Standpunkt. Enevoldsmagten 
egnede sig ikke til at fremme den. Christian V, den 
ivrige Jæger og Rytter, havde kun ringe Sands for boglig 
Viden, og baade han og hans Søn vare Soldaterkonger i 
Følge deres naturlige Anlæg og deres Tids Fordringer, 
og begge personlig tapre. Sandsen for at sætte sig Mo
numenter ved Fremme af Literaturen manglede de fuld
stændig. Skylden kan dog ikke væltes over paa Kon
gerne alene. «Det laa», siger Prof. Holm, «først og 
fremmest i en Mangel paa Produktionsevne hos det 
danske og norske Folk». Den samtidige krigshistoriske 
Literatur indskrænker sig derfor saa godt som til Flyve
blade af mer eller mindre paalidelig Natur, og til de 
Heltedigte, som Lejlighedspoeterne frembragte. Disse 
Heltedigte — i Almindelighed smagløse Rimerier — ere 
i høj Grad betegnende for Tidens Aand. Alt, hvad der 
kom frem, var gjennemsyret af Kongetilbedelse og For
gudelse af det enevældige Monarki. Ethvert Skrift hen



o

vendte sig til Enevoldsherren’ i en Fortale med den 
allerunderdanigste Undersaåts mest krybende Beundring 
for og Tilbedelse af den kongelige Majestæt og den 
ufejlbare Krigsherre. Selv Digtere som Kingo hævede 
sig i den Henseende ikke ud over Tidens Aand. Denne 
fordrede, her som i andre Lande, et saadant Sprog og 
en saadan Tone. Kongerne lod sig i lang Tid nøje 
hermed, og ingen af dem befalede en Historiker at for
evige de i de overstrømmende Digte saa højt berømte 
Heltegjerninger. Ved Universitetet var før Holbergs Tid 
Historien en kun lidet dyrket og yndet Disciplin, der 
blev kun skrevet for de Lærde og i de Lærdes Sprog, 
ikke for Folket. Fra Kongernes Side kunde der som 
sagt kun ventes Opmuntring under Forudsætning af det 
absolute Herredømmes absolute Hyldning. Derfor opstod 
der en Mangel paa Smag og Kritik, som Forfatterne i 
deres krybende Smiger lagde for Dagen, og et Praleri, 
som kvalte ethvert Forsøg paa sand Skildring af de vir
kelige Begivenheder. Denne Tone brød* Spidsen af For
fatternes Penne i det 18. Aarhundrede ; de kritikløse 
Værker har kun den tørre Beretnings Værdi, og de 
tvivlsomme Kilder tvinge til Prøvelse paa ethvert Punkt, 
en Prøvelse, der kun beviser deres Upaalidelighed.

Frederik IV’s Regering falder i to Perioder, en 
krigersk og en fredelig. I denne sidste begyndte nu et 
nyt Liv at røre sig i Videnskabens Verden, men ingen 
følte sig kaldet til at forherlige Kongen i en Fremstilling 
af Krigsaarene. Ved Holberg og andre endnu lærdere 
Historikere vaktes Interessen for Fædrelandets Historie, 
der blev udgivet større Fremstillinger og samlet et nhvre 
Stof. Man vilde vække andre Landes Opmærksomhed, og 
man vilde oplyse Folket og vække dets Læselyst. Med 
en storartet Energi kaste historiske Forskere sig over 
Oldtiden og Middelalderen og disse Tiders krigerske Hi
storie. Først senere, paavirket af de store Verdens
begivenheder, vende de sig til nyere Tider. Holberg 
gaar i sin Danmarkshistorie Tiden saa nær paa Livet 
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som muligt. — Christian Al var selv arbejdsom og søgte 
al fremme Videnskaben, men ivrig for Freden, som han 
var, har han næppe protegeret nogen Forherligelse af 
sin Faders og Bedstefaders Krigsbedrifter. Det er ældre 
Tiders Krige, som er Gjenstand for de Lærdes Under
søgelser. Man kjender fra Holbergs Epistler hans Spot 
over det overdrevne arkæologiske Studium, og han søger 
at lokke til Studiet af nyere Tider (Ep. 194). Tungt har 
Datidens Historieskrivere lidt under Fattigdommen paa 
Kilder: «De som have skrevet før Souverænetelet, agere 
heller Apologister for Adelen end Historie-Skrivere; og 
de, som have skrevet siden, synes heller at have villet 
forfatte Lov-Sange ovér Kongerne end oprigtige Hi
storier» (Ep. 328). «Was unter den folgenden Königen 
(Chr. IV, Fr. Ill, Chr. V) vorgegangen, weil es von Nie
mand à parte geschrieben ist, hat es unmöglich anders 
aus als vielen, theils gar schlechten Schrifften, Oralioni- 
bus, Panegyricis, Carminibus oder auch aus den Histo- 
ricis der benachbarten Völcker können geholet werden. 
Denn das von dem Königlichen Dänischen Assessore 
und Hoffbuchdrücker Herrn Lorentzen publicirte Tage- 
Register Christiani V ist so mager, dass daraus wenig 
Trost zu hoffen gewesen» (Hojer Kurtzgef. Dännemärckische 
Geschichte. Flensb. 1719. Vorbericht).

Under Frederik V beskyttedes Videnskaberne af dyg
tige Mænd. Men Kongens Udsigt til at blive Tronfølger 
i Sverige og til en Forening af de nordiske Riger har vel 
næppe været gunstig for en Fremstilling af Krigene 
mellem disse Lande. Og dog udkom netop under denne 
Konge den største krigshistoriske Monografi i den lier 
omhandlede Periode. Kaptejn i Artilleriet Mourids Frie
denreich udgav 1758 — 65 sin Christian V’s Krigshistorie, 
et omfangsrigt Værk, der paa Grund af sin kritikløse 
Fremstilling og sin ringe Benyttelse af de utrykte Kilder, 
kun har en meget tvivlsom Værdi. For Hærens indre 
Historie yder det næsten intet, del gjælder mest om et 
ligesaa umuligt som panegyrisk Forsøg paa at gjøre 
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Christian V til den altid sejrrige Krigshelt. Men Lite
raturen blev i det hele taget fyldigere, og blandt ud
komne Skrifter kan nævnes C. L. Testrups «Danmarks og 
Norges Krigsarmatur» (1756) og desuden ikke faa vidt
løftige Biografier, især af Søhelte. Findes der engang el 
lille Skrift af Værdi, er det en enkelt Tilfældighed; nogen 
ordnet krigshistorisk Udvikling findes ikke. Officererne i 
Hæren, som nærmest skulde løse denne Opgave, stod 
gjennemgaaende paa et lavt aandeligt Standpunkt næsten 
hele Aarhundredet igjennem. Blæk og Pen vare for
agtede af Tidens Støvletofficerer, det vilde ikke have 
været «standsmæssigt» at skrive, selv om de havde 
kunnet. Dog ikke alene Datidens Forfattere have Skylden, 
Folket havde sin. Det stillede sig meget kølig lige 
over for Hæren. Noget har vel de mindre heldige Udfald 
af Krigene i Aarhundredets Begyndelse gjort hertil, noget 
vel ogsaa, og ikke mindst, det fremmede Præg, som vor 
Hær havde ved sine mange udenlandske Befalwgsmænd 
og Anvendelsen af det tydske Sprog i dets Rækker. Den 
lange Fredsperiode bevirkede desuden, at Folket syntes, 
at Hæren var overflødig, og denne, som jo ej heller 
rekrutteredes af Landets Sønner, indtog efterhaanden en 
noget isoleret og forladt Stilling. Krigshistoriske Frem
stillinger kunde saaledes næppe gjøre Regning paa noget 
Publikum udenfor Hæren den Gang, og senere har 
den nationale Bevægelse og dens nyere Forfattere ved 
deres bornerte og meget overdrevne Betragtning af 
Tydskheden i Danmark gjort sit til at skræmme baade 
Publikum og Forfattere fra . at beskjæftige sig med 
Perioden 1660—1800. Medens vore Nabolandes Hære, 
med hvilke vi have ført vore Krige, og som ikke have 
lidt under de nævnte uheldige Forhold, eje en i høj 
Grad udviklet militærhistorisk Literatur, der ogsaa er en 
af de vigtigste Kilder til vor Hærs Historie, staa vi selv 
af de anførte Grunde meget fattige. Som Bevis paa, at 
det næppe alene var Hærens Tydskhed, som skræmmede 
Forfatterne fra at behandle dens Historie, kan anføres, 
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at endskjøndt Søetaten jo som bekjendt stod højt i Kon
gernes og Folkets Gunst, er dens historiske Literatur i 
denne Periode ikke meget rigere end Hærens.

Saa kommer Aarlumdredets Slutning. «Oplysnings
tidens« Strømninger havde efterhaanden ogsaa meddelt 
sig til Hærens Officerer. Trykkefriheden aabner alle 
Sluser, «al Ting skal trykkes og al Ting skal læses«, selv 
militære Forhold begynder man at drøfte i mangfoldige 
smaa Skrifter. Ogsaa Officererne skære deres Penne til 
og blande sig i Skribenternes vrimlende Skare. Abra
hamson slaar til Lyd i Øst og Vest, Schack-Slaffeldt 
skriver Digte, militære Tidsskrifter stiftes, Schmettows 
«Patriotiske Tanker« afføder en interessant Pennefejde, 
og man begynder at faa Øjnene op for, hvad der mangler. 
1787 klager en Forfatter over vor fattige Krigshistorie, 
men i hans videre Udvikling ses del, at det er Søvæsnets 
Historie, som ligger ham paa Sinde. Werlauff skriver 
(1800) ben Afhandling, som hedder «Om at skrive det 
nordiske Krigs- og Søvæsens Historie«: En Skildring af 
det skandinaviske Krigs- og Søvæsen hører endnu til de 
mange pia desideria i vort Fædrelands Historie; — men 
hans Plan gaar dog kun ud paa at behandle Krigs
kunstens Historie i Oldtiden.

Man skulde nu tro, at det Aarhundrede, man med 
saa frejdigt Mod rykkede ind i, maatte bringe Hjælp, 
men uagtet Skrivelysten ikke blev mindre, og Forfatterne 
fylkedes mere og mere, blev alligevel den staaende Hærs 
Historie fra 1660 til 1800 en lidet betraadt Mark, og det 
har sine naturlige Grunde. De store politiske og kri
gerske Begivenheder baade her og i fremmede Lande 
optog Sindene fuldstændig. Alle militære Forfattere 
følte deres Evne til at producere draget lienimod de 
store Krige og de vældige Skikkelser. Tidsskrifterne 
bovnede af Afhandlinger, og det vrimlede med Bøger om 
Syvaarskrigen, Revolulionskrigene, Frederik den Store og 
Napoleon; vort eget lille Lands henfarne Smaakrige vare 
forlængst glemte. Fraset Forfatterne af «Ledctraadene i 
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Forelæsningerne ved de militære Læreanstalter», er der 
ingen, der beskjæftiger sig med dem. Baggesen gaar oven 
i Kjøbet ikke længer end til den staaende Hærs Oprettelse.

Men den nationale Bevægelse, som løftede sig højt 
under Paavirkning af Begivenhederne 1801 —14, vakte 
ogsaa Tanken hos vore militære Forfattere om vor Fattig
dom i dansk krigshistorisk Literatur. Blandt disse er 
der een, hvis Navn først og fremmest bør nævnes og er
indres, naar Talen er om den danske Hærs Historie.

Ferdinand Heinrich Jahn blev født d. 5* Febr. 1789 i 
Neumünster, hvor hans Fader, Gaspar August J. var 
Apotheker. Moderen AFbertine Georgine Lesser var en 
Datter af en fhv. Livlæge hos Hertugen af Holsten-Plöen. 
Uagtet Faderen var ubemidlet og døde tidlig, fik Jahn 
dog en god Opdragelse, og den begavede Drengs store 
Læselyst blev tidlig hendraget til den mest forskjellig
artede Literatur. Paavirket af Rejsebeskrivelser og især 
af Søkrigen herhjemme fattede han stor Lyst til at blive 
Søofficer og gik for at erhverve sig Praxis allerede i 
sit 13. Aar tilsøs. Men da han efter I V2 Aars Sejlads 
kom hjem for at blive konfirmeret og for at forberede 
sig til Søkadet-Akademiet, viste Vanskelighederne ved 
hans Optagelse her sig all for store. Efter en lang Vaklen 
imellem forskjellige Planer blev han sin militære Bestem
melse tro, ofrede med et Suk sin Lyst til Sølivet og 
blev først ansat som Jæger ved det daværende Feltjæger
korps i Kiel under den bekjen.dle Generalkvartermester 
v. Bintzer, en af Datidens mest intelligente Officerer. 
Da der med dette Korps var forbundet en Læreanstalt, 
tildels bestemt til Uddannelsen af Forstelever, led hans 
Uddannelse ingen Skade ved denne hans Ansættelse som 
simpel Jæger, især da hans Slægtning, Oberstløjtnant v. 
Lesser, tog sig af hans videre Udvikling. Denne frem
medes saa hurtig, at han allerede 1805 fik en Ansøgning 
om at blive Officer bevilget, og 16 Aar gammel blev han 
ansat som Fænrik ved slesvig-holstenske lette Bataillon 
(senere lauenborgske Jægerkorps). Der kom han til at
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staa under selve Generalløjtnant Ewalds Kommando, og 
denne udmærkede Mand tog sig meget af hans Uddan
nelse. Jahn havde imidlertid ingen Officersexamen, og 
uden den havde han ingen Udsigt til Avancement, og han 
manglede for mange Kundskaber, især i de exakte Viden
skaber, til at turde indstille sig til den. Da fik han en 
uventet Ordre til strax at begive sig til Kiel for uden 
videre at underkaste sig denne Examen. Jahn rejste, 
men heldigvis for ham blev den hele Examen ligesaa 
pludselig afbTudt ved Englændernes Overfald 1807. 1
Slutningen af Aaret fik han dog ved General Ewalds 
Forestillinger alligevel sin Anciennitet som Officer uden 
Examen paa Grund af Generalens varme Anbefalinger og 
de særegne Forhold, som kun havde givet ham Lejlighed 
til praktisk Uddannelse. Han gjorde i disse Aar Tjeneste 
ved sit Korps — Bataillonen havde imidlertid faaet Navn 
af det holstenske Skarpskytterkorps — og fulgte dette i 
Krigen, fra 1812 som Premierløjtnant og Adjutant. Hans 
Deltagelse i Krigen ville vi her forbigaa. Da Freden blev 
sluttet 1814, rykkede Korpset til Kiel, og her giftede han 
sig d. 28. Jan. med Eleonore. Friess, Datter af Lægen 
C. G. Friess i Preetz.

I de forløbne Aar havde Jahn i Forbindelse med 
ligesindede Kammerater, hvoriblandt J.A. Fibiger, givet 
sig meget af med literære, æstetiske, politiske og histo
riske Studier, og med Iver havde han sat sig ind i det 
danske Sprog. Allerede dengang havde han Planer til 
literære Arbejder, især Oversættelser af danske poetiske 
Værker (Niels Klim, Ingemann) til Tydsk, men Korpset, 
hvorved han stod, var i stadig Bevægelse, indtil det, 
indlemmet i Okkupationsarmeen, endogsaa. maatte mar
chere til Frankrig i Efteraaret 1815, og først i Maj 1817 
var han atter i sit Hjem i Kiel. Først nu fik Jahn Ro 
til at begynde sin literære Virksomhed og til at udføre 
de Planer, som i alle disse urolige Aar havde ulmet i 
hans Sjæl. Noget af det første, han tog sig til, var Stif
telsen af et militært Tidsskrift. Allerede fra 1815 havde
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han i Breve fra Frankrig til sin prøvede Ven, daværende 
Kaptejn og Lærer paa Akademiet,- Johan Adolf Fibiger1), 
ytret Ønsket om Oprettelsen af et ^videnskabeligt Tids
skrift for den danske Armee, og han forstod nu ved sin 
Tilbagekomst at sætte Sagen igjennem ved Fibigers Hjælp, 
ved Kongens Understøttelse og under stor Tilslutning af 
Kammerater. De hidtidige Forsøg i samme Retning vare 
glippede, men Jahn udviklede en storartet Arbejdsiver og 
vidste efterhåanden at samle alle de udmærkede Kræfter 
i Hæren, der havde videnskabelig Sands og Produktions
evne, om Tidsskriftet, der fik Navn af: «Magazin for 
militær Videnskabelighed». Under forskjellige Navne, 
Forhold og Ledere er delte saa at sige blevet fortsat til 
den Dag idag i 70 Aar. Hans Medstifter og Biograf, 
Fibiger, erklærer udtrykkelig, at Jahn «ikke alene har en 
Hovedandel som virksom og duelig Medarbejder, men at 
Magazine! udelukkende har ham at takke for sin Til
værelse«.

Et af Jahns vigtigste Arbejder er hans «Bidrag til 
Christian IV’s Krigshistorie», som her skal nævnes, fordi 
dets Fremkomst er saa karakteristisk for dets Forfatter. 
Jahn var nemlig, skjøndt født Holstener, en begejstret 
dansk Patriot. Han nærede en sværmerisk Begejstring 
for dansk Poesi og dansk Historie, der paa mange 
Maader gav sig Luft. Som ganske ung Mand havde han 
engang læst nogle nedsættende Ytringer om Christian IV 
af Prof. Ohifsen, der nægtede denne Konge Dygtighed 
baade som Politiker og som Feltherre. Dette greb den 
unge Jahn i den Grad, at han fattede den Plan at bevise 
det modsatte og at hævde den gamle Søheltekonges Ry. 
1 1820 — samme Aar som han blev Stabskaptéjn — 
udkom da «Kalmarkrigens Historie», og to Aar efter 
anden Del, men da blev han, som igjennem det krigs-

’) Fibiger var født d. 31. Maj 1791. Han blev 1830 Kommandør ved 
den militære Højskole, 1836 Land- og Søkrigskommissær, tog 
sin Afsked 1842 som Oberstløjtnant og døde 1851.
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historiske Bifag stadig stræbte at naa frem til at blive 
Historiker i Ordets mest udstrakte Betydning, af Kongen 
kaldt fra Kiel til Kj oben havn. Man havde faael Øje for 
hans Dygtighed, og han skulde nu her, tæt ved Kilderne, 
arbejde videre i historisk Retning, og som særligt Hverv 
blev det ham paalagt at udarbejde en Ilaandbog i den 
danske Krigshistorie. Medgangen fulgte ham, og han 
fortjente den. I de paafølgende Aar arbejder han videre 
med rastløs Iver. Han holder Forelæsninger for Garni
sonens Officerer, han redigerer Magazinet, skriver Afhand
linger i delte af stor Værdi og udarbejder det ene store 
Værk efter det andet. Det Hverv, som Kongen havde 
givet ham, fik en betydelig Udvidelse. Jahn vilde mere 
end en Haandbog, han vilde skrive Danmarks Krigs
historie. Fra mange Sider var der nu vakt Interesse for 
dette før saa forsømte Fag. Jahns Værk skulde udgjøre 
6 Bind i Kvart, delt-i 5 Afdelinger, begynde med Unions
tiden og ende med Freden i Kiel 1814. Som bekjendt saa 
kun første Bind Dagens Lys og det endda først efter 
hans Død. Thi i sin Manddoms Kraft, i sit virksomme 
Livs bedste Alder, døde han allerede d. 29. Juli 1828, 
altsaa kun 39 Aar gammel, af en Nervesygdom. Havde 
han levet og fuldført sit Værk, vilde det, efter hvad der 
foreligger, være blevet af stor Betydning for dansk Krigs
historie, og alle Klager over Fattigdom i dette Fag være 
overflødige. Naar man overser den lange Række Skrifter, 
som Jahn har frembragt, og betænker, at kun et Tids
rum af fem Aar er anvendt paa disse omfattende Ar
bejder, maa man i Sandhed forbavses over hans Flid og 
Energi.

Det er ikke her Stedet at drøfte Jahns Værd som 
historisk Forfatter, men som den, der fra først af har 
ledet ikke alene Krigshistorien, men den militære Viden-

Den dygtige Militærfqrfàtter, H. J. Blom, der døde- som Oberst 
1864, arbejdede samtidig med Jahn med samme Planer, men 
opgav dem.
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skabelighed og Literatur her hjemme ind i det rette Spor, 
er det, at han her fremhæves, og alene af den Grund skylder 
den danske Hær ham uendelig meget. Han naaede paa Grund 
af sit store og omhyggeLige Detailstudium næppe frem 
til at gjere indgaaende Studium i den staaende Hærs 
Historie, kun en enkelt lille Afhandling fra hans Haand be
rører denne Periode. Blandt de mange dygtige militære 
Forfattere, som levede samtidig med ham, og som tildels 
paavirkede af ham betræde Forfatterbanen, skal her kun 
hans Søn nævnes, fordi han paa en iMaade fortsatte 
Faderens Arbejde, og i hvert Tilfælde er den eneste, som 
har leveret betydningsfulde Bidrag til den Periode af 
Hærens Historie, som denne Studie omhandler.

Jens Harald Fibiger Jahn, født 2. Juni 1818 i Kiel, 
arvede Faderens store Kjærlighed til den historiske Viden
skab. Han kom 13 Aar gammel paa Landkadetakademiet 
og blev Sekondløjtnant 1835. Han ofrede nu al sin 
Frihed til krigshistorisk Studium og udgav, kun 22 Aar 
gammel, «Auxiliærtroppernes Historie»», et dygtigt og 
flittigt, men tørt og livløst Værk. Hans senere Arbejder 
og især hans fortrinlige Skizze: «Den danske Armées 
Organisation og Forplejning under Frederik III» viser os, 
at han netop havde Opmærksomheden henvendt paa 
Hærens Historie efter dens Oprettelse 1660. Men des
værre blev ogsaa her de store Forventninger, man var 
berettiget til at nære om hans literære Fremtid, brat af
brudte. Allerede 1842 havde han paa Grund af svage
ligt Helbred søgt sin Afsked paa Varlpenge, men da han 
kom sig betydelig, fik han atter Ansættelse som Premier
løjtnant i Krigsreserven. Baade literært og militært saa 
han Fremtiden imøde med lyse Forhaabninger, da Krigen 
brød ud, men d. 6. April 1849 faldt han i Træfningen 
ved Ullerup som Kompagnichef ved 3..Reservebataillon, 
netop i de Dage, da han naaede at blive udnævnt til 
Kaptejn.

Hærens Historie har altsaa, som vi have set, haft 
en meget ublid Skæbne i Literaturen lige til den nyeste
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Tid. Dette har først og fremmest haft en uheldig Ind
virkning paa den i de fleste andre Hære saa hellige 
Tradition, som herhjemme har lidt saa haard en Medfart. 
Da vi ikke har ejet en krigshistorisk Literatur, der har 
kunnet dokumentere Hærens indre Sammenhæng og værne 
om den nedarvede Overlevering, saa har de mangfoldige, 
ofte højst nødvendige Armeeplaner og Omordninger, som 
uden historisk Sands og nænsom Pietet , blot søgte at 
gjennemføre de nyere og bedre Ideer, ofte i saa Hen
seende gjort stor Skade. Gamle Afdelinger bleve efter- 
haanden opløste, . blandede med andre, eller skiftede 
Navne uden Hensyn til deres Historie, et Forhold, som 
ikke alene bringer Historikeren til Fortvivlelse, men som 
i høj Grad svækker den Magt, som den nedarvede Tradi
tion giver den enkelte Afdeling saavel som den hele Hæi\ 

I den nyeste Tids Literatur er der foruden nogle faa 
Afdelingshistorier endelig fremkommet et Forsøg paa at 
løse den store Opgave, Hærens Historie i dens Helhed, 
nemlig O. Vaupells «Den dansk-norske Hærs Historie. 
1—2. Kbhvn. 1872—76». Forfatteren har imidlertid ikke 
som Jahn taget Hensyn til, at Stoffet ikke hidtil var saa- 
ledes bearbejdet, at det vanskelig lod sig koncentrere 
indenfor en Haandbogs Grændser, og har netop samtidig 
villet gjøre sit Værk til en Uaandbog og til en Krigs
historie. Det store elegante Værk lider derfor af mange 
Svagheder, der næsten maatte følge af sig selv, saaledes 
som Forholdene nu engang ere. Foreløbig og vistnok 
for lange Tider vil Oberst Vaupells «Den dansk-norske 
Hærs Historie» imidlertid være det Kildeskrift, som alle 
søge til for at hente Oplysninger om Hærens ydre og 
indre Forhold, naar de ikke have Lejlighed til at benytte 
Arkiverne.

Den Lyst til Studium af Fædrelandets Krigshistorie, 
hvortil der blev hentydet i Begyndelsen af denne Afhand
ling, har i de senere Aar faaet en yderligere Opmuntring 
ved Autoriteternes Velvillie overfor Sagen. Krigsmini
steriet har i Slutningen af 1884 opfordret de af Hærens
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Officerer, der have Evner og Anlæg for historiske Studier, 
til at samle historisk Materiale og derefter udarbejde 
Fremstillinger af deres respektive Afdelingers Historie. 
Denne Opfordring har stor Værdi og vil upaatvivlelig 
have til Følge, at mange af de omtalte store Savn efter- 
haanden ville blive afhjulpne. Kun vil det være Skade, 
om denne Opfordring for Tiden blev taget altfor bog
stavelig, da det paa Grund af Forholdene har sin meget 
vanskelige Side at skabe en hel Række af Afdelings
historier i vor lille Hær. 1 et stort Land med en stor 
Hær og mange Krigsskuepladser er Sagen en anden. 
Først og fremmest er Materialet her hjemme, som ovenfor 
tidt er fremhævet, saa lidet bearbejdet, at Afdelingerne 
kun med megen Møje kunne finde Traaden i deres Til
værelse, og selv om det endelig lykkes med energisk 
Benyttelse af utrykte Kilder at sætte Afdelingens Skelet 
sammen,, vil et ligesaa besværligt Arbejde være nødven
digt for at kunne give dette Kjød og Blod. De utrykte 
Kilder, som ganske vist tidt flyde med en forbavsende 
Rigdom, ere ogsaa saa lidet lagt til Rette, at den, der 
vil søge en enkelt' Afdelings Historie, løber i Fare for 
enten at staa forladt i en Ørken eller at drukne i et 
Hav. Følgen vil vistnok blive, at de historiske Beret
ninger for den ældre Histories Vedkommende i Alminde
lighed ville holde sig til de faa trykte Kilder og til en 
nogenlunde overkommelig Benyttelse af de utrykte, 
men derved vil denne Del af Afdelingshistorien let blive 
tør og skematisk, hvorimod den nyere Historie paa 
Grund af det overkommelige, overskuelige og stærkt be
arbejdede Materiale kan blive fyldig og livlig. Men da 
Hærens samtlige Afdelinger i den nyere Tid have deltaget 
i de samme Felttog 1848—50 og 64, ville Fremstillingerne 
ogsaa som Følge heraf let blive i høj Grad ensartede i 
denne Periode og tidt ensformig gjentage hinanden.

Det vil derfor vistnok være mest hensigtsmæssigt i 
en lille Hær som vor først at bearbejde Hærens Historie 
i dens forskjellige Perioder og saaledes lægge Materialet
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til Relle for de detaillerede Efterretninger om de enkelte 
Afdelinger.

Til Hjælp for Kammerater, som maatte føle sig kal
dede til at behandle eller studere Hærens Historie fra dens 
Oprettelse til delte Aarhundredes Begyndelse, er denne lille 
Afhandling ledsaget af et Forsøg paa en Literatur-For- 
tegnelse.
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Fortegnelse

over

danske Skrifter, som vedrare Hærens og Flaadens Historie
fra 1660 til 1800.

Større historiske Værker, som ikke specielt — i 
særlige Afsnit — behandle Hærens og Flaadens Historie, 
ere ikke medtagne ? denne Fortegnelse.

Reglementer, Love og Forordninger og lignende 
officielle Regeringsskrifter, endvidere Døgnliteratur og 
Flyveblade («Relationer», «Posttidninger» o. s. v.) ere kun 
undtagelsesvis, og da af særlige Grunde, anførte. Det 
samme er Tilfældet med historiske Lejlighedsdigte, naar 
disse formentlig have nogen historisk Værdi.

Almindelig Historie. I. Hæren.

Werlauff, E. G. Om at skrive det nordiske Krigs- og
Sø-Væsens Historie. Skand. Museum. 1800.

Th es trup, C Danmark og Norges Krigs-Armatur i de 
ældste, mellemste og sidste Tider. Kbh. 1756. 4.

Brorson, C. F. Ledetraad ved Undervisningen i Krigs
konstens Historie. (III: Ledetr. i Undervisn. i Danm. 
Krigshistorie). 1809—11.

Vogt, G. J. Indledning til de militære Studier, samt 
Krigshistorie. Ghr. 1861.

Vaupell, O. Den dansk-norske Hærs Historie. I—II. 
Kbh. 1872—76.

Bagges en, A. Om Danmarks Krigsforfatning forinden 
Souverainetetens Indførelse og indtil 1675. Milit. 
Repertorium. Aarg. 1840.

2
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Berg, J. Chr. Aktstykker til den staaende Hærs Historie. 
Saml, til det norske Folks Sprog og Historie. III—IV. 4.

— Historisk Efterretning om Landeværnet, samt om 
Norges staaende Hær. Chr. 1830.

Schnitler, D. Det første Aarhundrede af den norske 
Hærs Historie. Chr. 1874.

Hegewisch, D.-H. Von den militairischen Anstalten, 
insbesondere von d. ersten Einrichtung eines be
ständigen Militairetats in den Herzogthümern unter 
K. Christian IV. Schlesw.-Holst. Blättern, f. Polizey 
und Kultur. 1800. Nr. 7.

(Gaspari, A. C.) Urkunden und Materialien zur. nähern 
Kenntniss der Geschichte und Staatsverwaltung nor
discher Reiche. I—III. 1786—90. s. 1.

Holm, E. .Danmark-Norges indre Historie under Ene
vælden fra 1560 til 1720. I—It Kbh. 1885.

Nachrichten, welche das Finanzwesen, den Kriegsstaat 
u. den Handel betreffen. (1689—1771). Büsching. 
Magazin f. d. neue Historie u. Geographie. XVII. 4.

Graah, P. H. Kort sammendragen hist. Fortælling om 
Forfædres Tapperhed og Trofasthed i Land- og Sø
krige. (Udg. som Anhang til Saml, af Landbolove i 
Anledning af Landeværns- og Sø-Indrullerings-For- 
ordningerne. 1803). 2det Oplag. Kbh. 1808.

Rist, J. Norges Hæders-Krands eller Beskrivelse over 
flere fjendtlige Indfald og Beleiringer. Kbh. 1827..

Kruse. Ueber die Landkriege der Dänen mit den Deut
schen. Staatsbürgl. Magazin, i. Schlesw. 1821.

M. Frederik Klynes og Hr. Anders KlÿTies Optegnelser 
om adskilligt, som sig i deres Tid haver tildraget. 
Danske Magazin. III. 4.

Rist, P. Fr. Fra Støvlettiden. Kbh. 1884.
Madsen, E. Nogle af de nyere svenske Skrifter, ved

rørende Krigshistorien. Historisk Tidsskrift. 3. VI.

II. FIaadeu.
Dahl er up, H. B. Søkrigshistorien betragtet som Dan

nelsesmiddel og i dens Forhold til Søkrigsviden
skaberne. Nyt Arkiv for Søvæsen. II.
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Berg, L. .Den danske Søkrigshistories vigtigste Be
givenheder. Kbh. 1855.

Oldenburg, J. C. Søkrigshistorie. I. Danmark. Kbh. 
1883.

Müller, H. J. Fremstilling af Søkrigshistoriens vigtigste 
Begivenheder. Chr. 1863.

Tuxen, J. C. Den danske og norske Sømagt fra de 
ældste Tider indtil vore Dage. Kbh. 1875.

Baden, G. L. Udkast til den danske Flaades Historie. 
Kbh.s Skilderie. XVI—XVII. 4.

— Udkast til den danske Flaades Historie. Statistisk
juridisk Bibliothek 1811 og 1812.

Garde, H. G. Efterretninger om den danske og norske 
Sømagt. I—IV. Kbh. 1832.

— Den dansk-norske Sømagis Historie. 1535—1700. 
Kbh. 1861.

— Den dansk-norske Sømagts Historie. 1700—1814. 
Kbh. 1852.

Brudstykker af den danske Marines Historie. Arkiv f. Sø
væsen. VIII—IX.

Lütken, O. Efterretning om den danske Sø-Etat fra 
forrige Tider. Kbh. 1790.

Bidrag til den danske Flaades Historie. Tidsskr. f. Sø
væsen. 1856.

Den danske Marine. Kbh.s Skilderie. VIII—IX. 4.
Noget om den danske Orlogsflaade eller Søemagt i Hen

seende til dens Hoved-Forandringer, — samt nogle 
mærkelige Begivenheder, samlede til Brug for An
tiquaren. Rawert og Abrahamson. Det danske Krigs- 
bibliothek. 4. Aarg. 1797.

De enkelte Afdelingers Historie.
Løven skjold, C. L. Momenter om den første Op

rettelse af Livgarden til Hest. Tidsskr. f. Krigsvæsen. 
1867.

Krogh, C. C. Meddelelser om d. kgl. Livgarde til Hest. 
Kbh. 1886.

Den kgl. Livgarde til Hest. Illustreret Tidende. VII.
2*
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Slesvigs nationale Rytterregiment 1670. — 3. og 4. Dragon 
regiment 1870. Aarhus og Næstved. 1870.

Vaupell, O. Hist. Skizze om det 4. Dragonregiment. 
Næstved. 1870.

Neergaard, Busky-, E. V. Hist. Skizze om det 
4. Dragonregiment. Næstved. 1870.

— Hist. Beretning om 5. Dragonregiment. Randers. 1879.
Løven skjold, G. L. Efterretninger om den kgl. Liv

garde til Fods. Kbh. 1858.
Den norske Livgarde i Kjøbenhavn. 111. Nyhedsblad. Chr. 

1861. Nr. 14. Fol.
Svane, F. V. 11. Bataillons Historie 1747—1879. Aal

borg. 1879.
Søegaard, T. Auxiliærtropperne. Bidrag til 12. Batail

lons Historie. (Kbh. 1884.)
Beretning om 12. Bataillon i Anledning af Bataillonens 

200aarige Bestaaen. Kbh. 1875.
Gandil, J. C. 13. Bataillons Historie 1778—1878. Kbh. 

1878.
Neergaard, E. 18.Bataillons Historie 1785—1885. Kbh. 

1885.
Sames. Hist. Notitser om det forrige Oldenborgske In

fanteriregiment og Generalløjtnant C. W. v. Sames. 
Nyt Mag. f. milit. Videnskabelighed. 11.

Salchow, J. A. U. Auszug des Berichts an die kgl. Rente
kammer von dem Zustande des kgl. Feldjägercorps 
mit dem verbundenen Forstinstitut im Jahre 1798. 
Niemann. Schlesw.-Holst. Chronik 1799. Nr. 5.

Schröder, J. Geschichte des Schleswigschen Infanterie- 
Regiments seit dessen Entstehung. Heiberg. Schlesw.- 
Holst. Blättern. 1836. III.

Binzer, L. J. Etwas von der Entstehung, dem Zweck 
und dem Zustande der dänischen Jägercorps. Schlesw.- 
Holst. Prowinz-Berichte. 1787. Altona.

Om det Kgl. Jægercorpses Oprindelse og Tilstand. Al
mennyttige Samlinger. XVIII. Odense.

Ødegaard, V. Norske Jægercorps’s Historie fra dels 
Oprindelse 1788. Chr. 1887.
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Barstad, J. Aktstykker til Norske Jægerkorps’ Historie. 
Norsk milit. Tidsskr. 1885.

W erg el and, O. Skiløbningen, dens Historie og Krigs
anvendelse. Norsk milit. Tidsskr. 3. IX.

Fortifikations-Etaterne og Ingeni.ørkorpset. 1684—1884. 
Kbh. 1884.

Jørgensen, A. D. Sønderjyderne i den danske Hær. 
Kbh. 1876.

Kristensen, K. Optegnelser om det kjøbenbavnske 
borgerlige Artillericorps. Kbh. 1811.

Tale paa Kronprindsens Fødselsdag og Underretning om 
Artillericorpsets Højtidelighed d. 28. Jan. 1793. Mi
nerva 1793. I.

Dahl, L. C. Artilleriet i Norge indtil Begyndelsen af 
indeværende Aarhundrede. Nork milit. Tidsskr. 51. B.

Jahn, F. J. Materialier til Gymnastikens Historie i Dan
mark. Nyt Magazin for milit. Vidensk. I.

1660-1670.
Becker, P. W. Samlinger til Frederik Ill’s Historie. 

I—II. Kbh. 1847—57.
Nyerup, R. Efterretninger om Kong Frederik JII. Kbh. 

1817.
Jahn, J. H. F. Den danske Armees Organisation og For

plejning under Frederik Hl. Milit. Repert. Aarg. 1846.
Bidrag til Kundskab om Rigets Finantser i Midten af det 

17.Aarh. Budstikken. Ghr. 4. Aarg. 4.
Inslruxer for Collegier og højere Stats - Embedsmænd 

umiddelbart efter Souveraineteten. Gehejmearkivets 
Aarsberetn. Ih 4.

Frederik Ill’s Forordning hvorefter Krigsfolket til Hest oc 
Foed paa nogen Tid skal underholdes. (Dat. 9. Aug. 
1660.) 4.

Rygh, O. Englændernes Angreb paa den hollandske 
FIaade i Bergens Havn 1665. III. Nyhedsblad 1859. 
Nr. 2. Fol.

Skrivelse til Statholder Gyldenløve ang. Bergens Takmark 
1767. Norske Saml. 1.
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Krigsrustninger fra Bergen i det 17. Aarh. Norske Saml. I.
Bruun, C. Gunde Rosenkrands. Et Bidrag til Dan

marks Hist. Kbh. 1885. •

1670-1699.
Riegels, N. D. Forsøg til Femte Christians Historie. 

Kbh. 1792.
Wleugel, C. Anm. til Riegels Christian d. 5., Søkrigs

historien ang. Lærde Efterretn. 1793.
Allen, C. F. Bidrag til Danmarks Historie under Chri

stian V, udg. af C. Bruun. Danske Saml. f. Hist. 
Topgr. m. m. 2. III—VI.

Frieden reich, M. Kong Christian V’s Krigshistorie for 
Aarene 1675—79. I—II. Kbh. 1758. 4.

Worm, W. Christian V’s Krigshistorie. Suhm. Saml, 
til d. danske Hist. 1. 4.

xMarperger, P. J. Königs Christians V Staats-, Krieges
und Friedens-Journal. Kopenh. 1697.

Troyel, H. Th. Den widtberømte danske Søe-Magt 
under de højt-berømté danske Søe-Monarcher Chri
stian-V og- Friderich IV ved Olaus Judichær. Kbh. 
1723. Fol.

Frederfcia, J. A Uddrag af Relationer fra branden- 
burgske Afsendinge 1670—71. Danske Mag. 4.
VI. 4.

Treschow, M. Christen Skeels og Thomas Finckes 
Forretning p. Bornholm, det nye Reglement for Mi
litsen ang. 1671. Danske Mag. 2. II. 4.

Bornemann, Cosmus. Optegnelser 1676—84. Suhm. 
Nye Saml. III. 4.

Kong Christian V’s egenhændige Dagbøger 1689—96. 
Nyt hist. Tidsskr. I.

Kong Christian V’s egenhændige Dagregistre 1692 IT. 
Gehejmeark. Aarsberetn. VI—VII. 4.

Lund, C. Det fradragne Forhæng for dend Høy-ædle 
og Velb. Herre Jacob Duncam, H. K. M. til Danm. 
og Norges General Major og Gouvernør offver Fyens 
Land, hans Forrætning paa Halmsted’ske Tog 1676. 
s. 1. e. a.
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Extrakt af Statholder Güldenleus Relation dat. Oddevold, 
13. Septbr. 1676. Kbh.

Slaget ved Uddevalla. Norsk Tidsskr. f. Videnskab og 
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Conradi, P. H. Forord til en Beskr. af Tildragelserne 

ved K.. Carl XII’s Indfald i Norge 1716 og 1718. 
Norsk milit. Tidsskr. X.
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Faye, A. Carl XII og hans Angreb paa Norge 1716 og 
1718. Hist. Tidsskr. 3. VI.

Krigen nordenfjelds 1717 — 18. Ny Minerva. 1806.
Krigen nordenfjelds 1717—18. Norsk hist. Tidsskr. 2. 

II og IV.
Nordrup, H. Et Krigs-articuleret Jubel-Skrig d. 7. Novbr. 

1717. s. 1. 4.
Des Commandanten in der Festung Friederichsteen an 

I. K. May. abgestattete allerunterth. Relation vom
21. Decbr. 1718. s. 1. (Nyt hist. Tidsskr. I. p. 114.)

Fibiger, J. A. Original Rapport fra Commandanten 
paa Frederiksteen efter Carl XII’s Dødsfald og Be- 
leirinerens Ophævelse. Mag. f. milit. Vidensk. Aarg. 
1820."

Schrøder. Relation om Frederikshalds Beleiring. Norsk 
milit. Tidsskr. VII.

Krag, H. P. S. Kort Undervisning om Frederikshald 
By og dens Krigshistorie. Chr. 1848. (Topograph. 
Journal f. Norge. IV. p. 86.)

— Begrundet Formening om Carl XII’s Dødssted. Norsk 
Tidsskr. f. Vidensk. og Kunst. IV.

Munch, J. St. Beretning om Carl XII’s Død. Saga. 
II. Chr.

Müller, Paludan- C. Er Carl XII falden ved Snig
mord. Nyt hist. Tidsskr. I. (Norske Saml. I. — 
Norsk III. Nyhedsblad 8. Aarg. — Munch. For Hjem
met. Chr. 1862. II.)

Dagebog over den svenske Armées Indfald ved Steene 
Skandse i Trondhjems Lehn. Schmettau. Militærisk 
Bibliothek. I.

Klüver, J. W. Et Øienvidnes Beretning om den sven
ske Armées Indfald i det Throndhjemske 1718. Ny 
Minerva. 1806. II. (Schmettau. Milit. Bibi. III.)

Jahn, J. H. F. Kort Efterretn. om Felttoget i Thrond- 
hjems Stift 1718. Mag. f. milit. Vidensk. Aarg. 
1823.

Øverland, O. A. Armfeldts Tog Nordenfjelds 1718. 
Chr. 1879. (Norsk hist. Tidsskr. 2. II.)
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De Svenskes anden Velkomst i Norge. Kbh. 1718. 4.
Sorteru p, J. Ære Digt------ over K. Frederik IV’ Seir-

vindinger. Frederikshald. 1876. Program.
Et Krigsinstrument som viser den svenske armées Til

stand in januario 1719. Norsk hist. Tidsskr. 2 III.
Relation fra Røraas i Norge 16. Jan. 1719. Norsk hist. 

Tidsskr. 2. III.
Bidrag til Krigen 1719. Norsk hist. Tidsskr. 2. III.
Lassen, L. Friderich IV’ Ledings Tog i Bahus Lehn. 

Kbh. 1719. 4.
Klüver, J. W. Beretning om Indfaldet i Sverige 1719. 

Norske Saml. I.
Manifest bey dem Marsch der Dänischen Armee aus Nor- 

vegen in d. Schwedischen Lande, dat. d. 10. Julii 
1719. Altona.

Aarhuus, J. R. Frydefanen udstukken da Freden blev 
offentlig bekjendtgjort mellem de Danske og Svenske. 
Kbh. 1720. 12.

Bartholin, C. Oratio qua ob restitutam pacem gratu- 
latur. 1720. 4.

Montaigu, Réné de. Harangue de Mr. Bartholin sur 
la paix, trad, en francois. Copenh. 1720. 4.

Unterschiedliche zu gegenwärtigem Nordischen Kriege ge
hörende Documenta, s. 1. 1720. 4.

Frederik IV’ Instrux for C. v. Gabel som Direktør for 
Flaaden 1721. Øst’s Arkiv. 1824. II.

Etat de revenues, dépenses et de l’armée de Danemarck 
1726. Gaspari. Urkunden u. Materialien. I.

1730-1746.

Mnemosyne eller Saml, af fædrelandske Minder og Skil
dringer. I--1V. Kbh. 1830—33.

Riegels, N. D. Skilderie af Sjette Christian. Smaa 
hist. Skrifter. III.

(Gaspari, A. C.) Urkunden u. Materialien zur näheren 
Kenntniss d. Geschichte u. Staatsverwaltung nor
discher Reiche. I—III. (Hamburg.) 1786—90.
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Breve fra K. Christian VI til Overkrigssekretær, Gene
rally. Numsen. Wolff Journal f. Politik og Hist. 
1815.

Niemann, A. C. H. Hauptepochen der Geschichte der 
Landmilitaireinrichtung in Schleswig u. Holstein seit 
ihrer Entstehung im Jahre 1737 bis zur neuen Land- 
militair- und Remonteordnnng vom 1. Aug. d. J. (1800). 
Schlesw.-holst. Blättern f. Polizei u. Kultur. 1800. II.

Bidrag til den danske Flaades Historie. Tidsskr. f. Sø
væsen. 1856.

Zustand der dänischen Flotte 1743. Büsching. Mag. II. 4.

Bøgh, N. S. Den Algierske Freds - Historie. Kbh.
1847. 4.

Om Armeens Styrke (723 sammenlignet med Aaret 1753.
Büsching Mag. XVII. 4.

Om Armeens Styrke 1732, 1734 off 1745. Büsching.
Mag. XVII. 4.

Om Armeens Styrke. 1742, 1757 og 1762. Büsching.
Mag. XVII. 4.

En tabellarisk Udsigt over Armeens Styrke i Aaret 1753. 
Büsching. Mag. XVII. 4.

Cartel og Convention imellem I). K. Maj. Kongen af 
Danm. og Norge paa den eene og Kongen af Sverige 
paa den anden Side, undertegnet udi Kbh. d. 30. Martii 
og ratif. d. 21. April A° 1738. Kbh. 4.

Verneuertes u. verlängertes Cartel auf zehn Jahr als vom 
14. Maji 1742 bis 14. Maji 1752 wegen Extradirung 
der Deserteurs von. I. K. Maj. zu Dännem. etc. etc. 
und 1. H. Durchl. von Anhalt-Zerbst etc. etc. Trou- 
pen. Friderichsburg 3. Nvbr. 1741. Kopenh. 4.

Fundation til en nye Pensions-Casse for Land-Militair- 
Etatens Enker og Børn. 22. Maj 1739. Kbh. 4.

Extension og Forbedring af den sub. Dato 22. Maji 1739 
udg. Fundation osv. 25. April 1740. Kbh. 4.

Plan til et meget fordelagtigt Lotterie til Fordeel for den 
for Land-Militair-Etatens Enker og Børn nye opret
tede Pensions-Casse. 15. Maj 1739.
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1746-1766.

Des Reglements für Unsere Geworbene- und Nationale- 
Infanterie. Gegeben 1739. 1740. 1747. 1753. I—III, 
nebst. 1. Anhänge. 1740—54. m. Tab. 4.

Rickers, J. H. Ceremoniel des Infanterie-Reglements. 
Copenh. 1747.

Ramshart, P. Efterretn. om det bekjendte af den 
danske Flaades Tilstand — —, samt adskillige 
Bilage fra Aar 1752 og til den Dag, da Engel
lænderne voldsomt bortførte samme i 1807. Kbh. 
1808.

Extrait du journal de ce qui s’est passé à Tunis et à 
Tripolis tenu à Bord de la Fregatte du Roi «le Hé
ron». Mercure Danois. Juli 1753.

Plan for Campementet 1753. Kbh.
Les revenues ordinaires du Royaume de Danem. et du 

Norvège de meme que des provinces, que S. M. Da
noise possédé en Allemagne 1756. Büsching. Mag. 
VI. 4.

Roger, U. et Reverdil, E. S. T. Lettres sur le Dane- 
marck. Geneve (o: Kbh.) 1757. (Overs. p. Dansk.)

Commissions-Dom imellem Sølieutn. Math. Bille og Stu
dent Peder Bredahl 1759. Wolff. Journal f. Politik 
og Historie. 1818. III.

Marchens Fremgang fra Skiedsmoe til Randers optænkt i 
Riim af de Norske Dragoner, da de blev comman- 
deret. Tryk i dette Aar. (1760—63).

Crone, A. Rigsdags-Relation af den svenske Minister 
1760 om Danmark. Danske Saml. VI.

(Garnerer, J. F.). Briefe an seine Freunde aus den 
Quartieren der Dänischen Armee. Altona u. Lübeck. 
1762.

Zustand der dänischen Flotte in Jahr 1762. Büsching. 
Mag. II. 4.

Gerstenberg, H. Kriegslieder eines kgl. dänischen 
Grenadiers bey Eröffnung des Feldzuges. (Altona.) 
1762. 12.

(Prahl, N.) Fredsoffer til K. Frederik V. Kbh. 1763. 4.
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Om det kgl. Rytterdistrikts Salg i Fyen 1764. Almen
nyttige Saml. XXII. Odense.

Anker, C. J. Norske Konduitelister fra 1764. Norsk 
milit. Tidsskr. 1885.

Berg, J. C hr. Efterretn. om Opløbet i Bergen ang. 
Extraskatten 1765. Saml, til norsk Folks Spr. og 
Hist. III. 4.

Cam erer, J. F. Rede bey der Einweihung und der 
Eidesleistung zu den neuen Fahnen des Kgl. Leib- 
Regiment Dragoner. Hadersleben 1766. 4.

1766-1800.

Ode aux troupes Danoises sur les exercises militaires. 
Copenh. 1766. 4.

(Abrahamson, W. H. F.) Tanker om Krigsstanden og 
dens Forbedring. Kbh. 1771. (Kritisk Journal. 1771.)

Zustand der Kgl. dän. Flotte am Ende des 1770 Jahres. 
Büsching. Mag. VIII. 4.

Om det danske Tog imod Røverstaterne 1770. Aften
bladet 1825. 4.

Om Armeens Styrke i Aaret 1771. Büsching. Mag. 
XVII. 4.

Tanker og Observationer ang. den danske Søe og Krigs- 
Flode udi Bygningen, Freds og Krigs Tider. Kbh. 
1771.

(Pflueg). Breve om det forrige og nuværende Krigs
system. Kbh. 1771.

C. H. v. M. (Moltke v. C. H. G.). Breve indehold. Anmærkn. 
ved det forrige og nuv. Krigssystems Sammenligning. 
Kbh. 1771.

Forslag til at finde Udveye til Krigstjenerens bedre Be
soldung. Kbh. (1771).

Thurah (D.). Svar til Autor af det nylig udkomne For
slag til at finde Udveye o. s. v. Kbh. 1771.

De Danske Skriveres ulyksalige Skiæbne som en Følge 
af hemmelige Lands Forræderes Intriguer, oplyst for 
Kongen til forventende Allem. Forandring. Kbh. 1771.
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(Rhode, P.) Teutsches Echo auf das Geschrey eines 
wahnwitzigen Scribenten, gegen die vernünftigen 
Verbesserungen des Staats in der öffentl. Schrift: 
De danske Skriveres ulyksalige Skiæbne; entworfen 
von Corporal Pietro Romano. Kbh. 1771.

De danske Skriveres ugrundede Klage som en Følge af 
hemmelige Lands-Forstyrreres uroelige Hierter. Kbh. 
(1771).

Anmerkungen eines Officiers in Rxndsbxrg über die im 
Kopenhagener Magazin für patriotische Scribenten 
eingerückte Noten wider den Kriegsstand in Dannern. 
Kph. 1771.

Winterfeldt, J. B. Adskillige Tanker som Skrive-Fri- 
heden har givet Anledning til. Kbh. 1771.

Philopatreia’s første Fortsættelse indeh. fire Anm. 1. om 
Handelen, 2. om Krigsstanden o. s. v. Kbh. 1771.

Bajer, F. Fodgardens Oprør Juleaften 1771. Hist. Arkiv. 
1871. II.

Jacob Regiments-Trommeslager. Et Brev om det Vor- 
dingborgske Rytler-District. Kbh. 1771.

Et Brev til Jacob Skoleholder, indehold, nogle Anm. ang. 
hans Afhandling om det vordingborske Rytter-District. 
1771.

Authentische Actenstücke als Beiträge zur Statistik der 
dänischen Staaten in den letztem siebziger Jahren 
aus den Papieren eines ehemaligen Staatsmannes. 1795.

Commando-Ordene, som efter Kgl. Allem. Befaling er 
anordnet at skal bruges og commanderes efter ved 
den Kgl. Danske Armee. Kbh. 1772.

(Rothe, C. P.) En Dansk Patriots Betænkning over de 
ved Trykken udg. Commando-Ord for den Kgl. Danske 
Armee. Viborg 1773.

Svar til Forfatteren af en Dansk Patriots Betænkning over 
de ved Trykken udg. Kommando-Ord for den Kgl. 
Danske Armee. Kbh. 1773.

Haslaker. Den Kgl. Liv-Vagts Lykønskning til Kongen 
paa hans Fødselsdag d. 29. Jan. 1772.

(Langebek, J.) Tanker om Jule-Aftens Feide. Kbh. 1772.
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F. L. C. v. B. (o: Beenfeldt). Forslag til et Landværns 
Indretning i Danmark. Kbh. 1773. 4.

Hertel, J. J. Erörterung der Frage: Derogirt das Dä
nische Gesetz dem Artikels- Brief und der Kriegs- 
Gerichts-Instruction? d. i. Werden diese von jenem 
abgeändert. Hadersleben 1775.

Svane, A. F. P. Herren mægtig i Strid, betragtet ved 
Anblik af den af Christian VII paa Nørre-Fælled samt 
Amagerland udenfor Kjøbenhavn udi Aaret 1781 an
rettede Lyst-Campement. Kbh. d. 19. Juni 1781.

Extract af Capitain Math. Bille’s Rapport om Fregatten 
Bornholms Fægtninger 1781—82. Dansk Musæum. 
I. 1782.

Rapport fra Chefen for den danske Fregat Bornholm i 
1782. Nyt Arkiv f. Søvæsen. IV.

Meddelelser af «Sølieutenants-Selskabers Arkiv. Udg. i 
Anledn. af Selskabets Hundredaarsfest. Kbh. 1885.

Von der Bildung des Officiers. Hadersleben. 1786.
(Wolff.) Betragtninger ved Kronprindsens anstillede 

Krigs-Øvelser udenfor Stadens Porte 1787. En Na
tursang. Kbh. 4.

Leganger, C. M. Om de beneficerede Gaarders Ud
læggelse til Boliger for Compagniechefer i Norge. 
Minerva. 1787 III. 1788 II. 1790 HL (Kbhvns. 
lærde Efterretn. 1788. Nr. 31.)

Tanker i Anledning af Herr Prof. Legangers Tanker. Tron
hjem. 1787.

(Wessel, O. C.) Upartiske Betragtninger over Hr. Prof. 
Legangers Tanker. Kbh. 1788.

Forslag om Land-Militiens rettere og billigere Indretning. 
Kbh. 1787.

Liste over den danske Flaade 1788. Borger-Vennen. 1788.
Krigs-Honneuren paa Amager-Fælled da Krigsfolkene 

bleve mønstrede at H. Kgl. llronprindsen. Kbb. 1788.
Schytte. Bidrag til felttoget imod Sverrig 1788. Norsk 

milit. Tidsskr. 1883.
Carl af Hessen. Mémoires sur la campagne de 1788 

en Suede. Copenh. 1788. (Kbhvns. lærde Efterretn. 
1789. Nr. 44.) (Oversat paa Dansk.)
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Blangstrup, C. Begivenhederne i Norden i Efteraaret
1788. Kbh. 1889.

Rapport fra Generalmajor Grev Tramp over hans Forhold 
og givne Ordres ved at besætte Munkedals Broe. 
Rawert og Abrahammson. Det danske Krigsbibl. 1795.

Leganger, C. M. Erindringstaler over Soldater holdne 
i Eidsvolds Kirke 1788. Chr. 1789.

Abrahamson, W. H. F. Authentisk Journal over de 
til Rusland givne danske Hjælpetroppers Felttog i 
Sverrig. Kbh. 1789. (Kbhvns. lærde Efterr. 1789. 
Minerva. 1789.)

Anmærkninger og historiske Oplysninger over den kgl. 
svenske Forklaring dat. Helsingfors d. 21. Juli 1788 
med Bilager. Kbh. 1789. (Oversættelse ved W. H. F. 
Abrahamson.)

Vos g raff, P. M. Generaladjutant Haxthausens Rapport 
efter hans Sendelse til Gøteborg i Oktober 1788. 
Norsk milit. Tidsskr. 2. II.

Rosted, H. Specimen inaug. medicum/sistens adnotata 
circa morbos inter copias Norvegicas anno 1789 
grassatas. Havn. 1790.

Fisker, H. Historisk Fremstilling af det Bentzelstiernske 
Complot at opbrænde de ved Kbh. i Vinteren 1789 
liggende indefrosne russiske Orlogsmænd. Nyt Arkiv 

f. Søvæsen. 2. II. (Høst: Politik og Hist. II. p. 381.)
Forestilling af Mordbrænder-Anslaget, der var fattet saa- 

vel imod den Kongl. Danske som den her liggende 
Flaade, og skulde været iværksat, men blev lykkelig 
opdaget den 5. Marts 1789. Fol.

Blangstrup, C. Den svenske Sølieutenant Benzel- 
stjerna’s Brandstiftelsesforsøg paa Kbh.s Red i Febr.
1789. Ill. Tidende. 1889.

Nogle Ord om Cavaleriet af en dansk Subalternofficer. 
Kbh. 1790.

Udtog af tvende Breve vexlede imellem Fabrique-Mesteren 
Commandeur-Capitain og General-Adjutant E. W. Sti
bolt og Premierlieutenant R. Hohlenberg. (Kbh. 1791.)

Löwenthal, C. A. W. Rechtfertigungsschrift des kgl. 
Generaladjutant v. Löwenthal in einer Ehrensache 
wider den Generalmajor v. Hesselberg o. s. v. Ger
manien. 1791.
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Des Generaladjutant v. Löwenthals Erkläringspunkt ü. 
einen-------im vorigen Jahre — gedruckten Schrift:
An die auf allerh. kgl. Befehl niedergesetzte Ober
kriegscommission. Kph. 1791.

Rothe, T. Tanker om hvad det er at Kronprindsen har 
taget Sæde i Admiralitetet. Kbh. 1792.

Et Par Ord om Subordinationen og det sande militære 
Genie. Kbh. 1792.

Brev til en Ven om Ancienniteten af en Dansk Subaltern- 
Officer. Kbh. 1792.

Svar paa en Subaltern-Officers Brev til en Ven af en 
anden Subaltern. Kbh. 1792.

Schmettow, W. F. Patriotische Gedanken eines Dänen 
über stehende Heere, politisches Gleichgewicht und 
Staatsrevolutionen. 1792.

— Erläuternder Commentar zu den «Patriot. Gedanken 
eines Dänen» o. s. v. Kopenh. 1793.

(Mansbach, Fr.) Gedanken eines norwegischen Offiziers 
über «Patriot. Gedanken eines Dänen o.s.v.». Kopenh.
1793. (Universitets Journal. 1794. p. 33. Kbh. lærde 
Efterr. 1793. Nr. 28. Minerva. 1793. 11. Tilskueren.
1793. p. 439. Det danske Krigs-Bibliothek 1794. I.)

Heinen, v. Bemerkungen über das stehende Heer in 
Dänem. veranlasst durch die «Patriot. Gedanken 
eines Dänen o.s.v.». Schlesw. 1793.

Schmettow, W. F. An I. K. May. zu Dänem. u. Norw. 
allem. Erklärung abseiten W. F. v. Schm, betreffend 
das allerh. Rescript v. 4. Maj d. J. 1794.

— An I. K. Maj. zu Dennern, u. Norw. allem. Erklärung 
abseiten W. F. v. Schm, in Betref angeschuldigsten 
Missbrauch der Pressfreiheit. 1794.

Et norsk Korps’ Klage over Grev v. Schmettow. Med Anm. 
af Rasmus Antiklager. Kbh. 1794.

Klage imod Grev W. F. v. Schmettow. Med Anm. af en 
Themikrat. Kbh. 1794. (Rawert og Abrahamson. D. 
danske Krigsbibl. 1794.)

Skrivelse til en Ven ang. den nyelig i Trykken udkomne 
Klage imod Grev W. F. v. Schmettow. Kbh. 1794.
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Nyeste Anm. over Klagen imod Grev W. F. v. Schmettow. 
Kbh. 1794.

Schmettow, H. W. Afskedsskrivelser til Regiments
cheferne ved den norske Armee. Minerva. 1790. I.

Sund Sands til Eftertanke, Danmarks Forsvarsvæsen an- 
gaaende. 1. Stykke. Kbh. 1793.

(Kaltenborn, R. W. v.) Den militairiske Sophron. Kbh.
1794. (Oversættelse.)

(T scheming, E. P.) Anm. til den militaire Sophron. 
Kbh. 1794.

— Erklæring fra Forfatteren til Anmærkningerne over 
den militære Sophron. (Kbh. 1794.)

Tabel over den danske Armees Størrelse 1794. Samleren
1794. I.

Militair Brevvexling. Rawert og Abrahamson. D. danske 
Krigsbibl. 1794.

Abrahamson, \V. H. F. Mod muelig Mistydning af den 
i det danske Krigsbibliothek indrykkede militaire 
Brevvexling. Kbh. d. 30. Oktbr. (1794).

Beviis at Compagnie-Feltskiærerne enten skal barbere 
eller betale for samme. Kbh. 1795.

Chirurgisk-patriotiske Tanker i Anledning af den af en 
danske Compagnie - Feltskiær udgivne Skrivelse til 
Kongen. Kbh. 1795.

Krigsmagtens Nytte midt i Freden. Kbh. 1795.
Wessel, O. C. Angaaende en ny Landmiliceforordning 

i Norge. Minerva. 1796. IV.
Colbjørnsen, C. Angaaende Landsoldaters Udskriv

ning i Norge. Astræa. 11.
(Schell en berg.) Freye Bemerkungen über Kopenhagen. 

Kph. 1795.
Falck, N. N. Ueber den g 14 der Verordnung vom 

7. Oktbr. 1796 mit Rücksicht auf die Niederlassung 
der Landsoldaten in den Städten. Neues staats
bürgerliches Magazin. V.

Nogle Efterretninger om de saakaldte Defensions Skibe. 
Rawert og Abrahamson. D. d. Krigsbibl. 1797. 
4. Aarg.
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Bille, St. Det danske Plag i Middelhavet. Et Bidrag 
til den danske Marines og Søhandels Historie i 
Sluln. af forrige Aarh. Arkiv f. Søvæsen. VI—XII.

To historiske Aktstykker fra Convoisystemets Tid. Nyt 
Arkiv f. Søvæsen. III.

Coup d’oeil sur la marine danoise 1798. Le Nord. 1798. I.
Neergaard, J. P. Vorschläge zur bessern Aus

schreibung des Landausschusses in den Herzogth. 
Schleswig u. Holstein. Eutin. 1798.

Prüfung der Vorschläge zur bessern Ausschreibung des 
Landausschusses o. s. v. Altona. 1798.

(Hedegaard, J. C.) Noget om Militair-Etatens An
sættelse ved civile Embeder. Kbh. 1799.

Danmarks staaende Armee 1799. Minerva. 1799. L
Sames, C. E. Tilfældige Tanker over den saa meget 

ønskede og nødvendige Forening af den ved Lande
værnet reglementerede grønne Fjerbusk med den ved 
Armeen brugelige hvide. Kbh. 1805.

Freimuthige Bemerkungen über die Organisation der Land-
wehre, 
länder.

Ein Wort zu seiner Zeit von einem Aus- 
1805.

W*‘** M**** Welche Folgen können und werden daraus 
entstehen, dass der junge Landmann in d. kgl. dä
nischen Staaten zwei Jahr bei den Regimentern in 
den Garnisonen verbleiben bleiben soll. Von einen 
dänischen Patrioten bescheiden beantwortet. Ham
burg. 1803.

Topografi.

Kurze Beschreibung der Stadt Lands-Cron samt beygefügten 
Grundris von der Stadt und dem Castel. Copenh. 
1676.

Kurze Beschreibung von der Haubt-Fästung Christians- 
stad in Blekingen. Kopenh. 1676.

Hansen, P. Nogle historiske Optegnelser, især om 
Kbhvns. Amts Rytterdistrikt. Kbh. 1866.

Müller. Kundskab om Kbhvns. Garnisonshospitals Hi
storie. Kbh. 1847.
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Pflueg, C. C. Underretning om det til gamle Soldaters, 
Soldater-Enkers samt Fader- og Moder-løse Soldater- 
Børns Pleye og Opdragelse allem, oprettede Chri
stians Pleye-Huus i Kbhvn. Kbh. 1773. 4.

Birch, A. H. Madsen Wallenbechs Dagbog over Quæst- 
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